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Abstrakt

Název práce:

Rekondiční příprava hráče kopané

Cíl práce:

Cílem práce je empirická dokumentace rekondičního procesu bývalého

reprezentanta- vicemistra Evropy z roku 1996, dvounásobného mistra nejvyšší české

fotbalové ligy, který mimo jiné po dobu osmi let působil v německé nejvyšší fotbalové

soutěži. Rekondiční proces podstoupil hráč v dubnu roku 2008 ve věku 33 let. Důvodem

výpadku tohoto hráče z plnohodnotného tréninkového procesu byla artroskopická

operace, při které došlo k odstranění pravého vnitřního menisku.

Metoda:

Vlastní prezentace rekondičního procesu je formou kasuistiky. V průběhu

rekondičního procesu byl monitorován centimetrový obvod svalstva stehen

prostřednictvím měření, dále pak u naprosté většiny tréninkových jednotek byly

zaznamenávány hodnoty srdeční frekvence s využitím sport-testeru POLAR RS400.

Rámcově se jedná o obsahovou analýzu - vymezení prostředků pro zlepšení

zdravotního stavu hráče, kdy dochází ke konfrontaci vstupníbo a výstupního

centimetrového obvodu svalstva stehen a dalších tělesných parametrů hráče.

Výsledky a diskuze:

Výsledky a diskuze popisují vlastní znovu-obnovení objemu svaloviny dolních

končetin v závislosti na aplikovaný typ zatížení v průběhu výše zmiňovaného případu.

Dále pak konfrontaci vybraných vstupních a výstupních parametrů.

Klíčová slova:

fotbal, zranění, meniskus, rekondice
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Summary

Title:

Reconditioning of football player

Objective:

The aim of this work is empirie documentacion of re-condicion training process

of formel member of national team (silver medal in England, 1996), two-multiple

winnner of 1st Czeh league, whitch excapt otrher played 8 years in 1st German league.

This process was aplicated in Apríl 2008 in the age of the player- 33 . The reason of

fallout from major full-valued training process with team was arthroscopic operation of

meniscus.

Methods:

The own presentation of recondicion training process is a sort of casuistic.

During the proces s was controled centimetric circuit of musculature of thigh. Harte rate

was monitored during most of the training units with using of hart-rate monitors

POLAR RS400. General it''s contentual analyse- definition of means that are leading

to improving of helth situation of player, Ws happening to confrontacion of centimetric

circuit of musculature of thigh and the others body parameters.

Results:

The results describe renovation of centimetric circuit of thigh in the dependence

on special kind of stress during of higher described case and the confrontacion of in­

going and out-going parameters.

Keywords:

football, injury, meniscus, recondition training process
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1. ÚVOD
Téma diplomové práce je zaměřeno pro trenéry a kondiční trenéry, kteří působí

nejen u fotbalových týmů. Je zde snaha o určitou účelnou sumarizaci a empirickou

prezentaci rekondičního procesu hráče, jehož výpadek z plnohodnotného tréninku byl

způsoben zraněním. Vzhledem k tomu, že každý sportovec je bio-psycho-sociální

individualita, tak tato práce nemá respektive ani nemůže v žádném případě sloužit jako

dogmatický příkaz pro to, jakým způsobem aplikovat zatížení v průběhu rekondičního

procesu po zranění menisku. Dá se však chápat jako jisté vodítko v problematice

tréninkových jednotek, které mají za cíl co možná nejplnohodnotnější návrat zraněného

hráče do tréninkového procesu s týmem. Pakliže zohledníme specifičnost pohybového

projevu hráče v mistrovském utkání a jeho celkovou fyziologickou náročnost je jasné,

že rehabilitační a následný rekondiční proces vrcholových fotbalistů se oproti

totožnému procesu u běžné populace liší jak objemem, tak intenzitou. Je ovšem

enormně důležité poukázat na skutečnost, že sebelepší rekondiční proces pod vedením

nejlepších kondičních trenérů nemůže nikdy suplovat vysoce odbornou funkci lékařů a

fyzioterapeutů, jejichž péče o zraněného hráče bezprostředně v pooperačním stavu, tedy

v průběhu rehabilitace je nenahraditelná.

2. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem této diplomové práce je následující:

Hlavní cíl:

a) sumarizace a prezentace popisovaného rekondičního procesu s důrazem na cvičení s

odporem

b) konfrontace vstupních a výstupních tělesných parametrů hráče, který popisovaný

rekondiční proces podstoupil

Vedlejší cíle:

a) definice a popis charakteru vzniku uváděného zranění menisku

b) popis lékařského a fyzioterapeutického postupu při uváděném zranění menisku

c) popis fyzioterapeutického a lékařského doporučení pro následný rekondiční trénink

Hypotéza práce:

V souvislosti s výše uvedenými cíly nastává následující možná hypotéza:
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H: Vhodně nastavený rekondiční proces s důrazem na cvičení s odporem po

atroskopickém odstranění menisku vede k znovuzískání dostatečného obvodu svalstva a

k plnohodnotnému návratu zraněného jedince do tréninkového procesu s týmem.

Je zapotřebí vymezit, že jako odpor v tomto případě chápeme jak hmotnost

vlastního těla, tak veškeré druhy fixních, event. proměnlivých vnějších odporů jako jsou

expandery, rubber-bandy, aquahit, činky a závaží na posilovacích přístrojích.

Problémem však je fakt, že měřitelné, tudíž snadno dokazatelné je znovuzískání

obvodu svalstva stehen. Pocity hráče před započetím rekondičního procesu a po jeho

ukončení nelze číselně vyjádřit - lze je pouze popsat, jak je nám rekonvalescent vylíčí.

3. METODOLOGIE

Obsahová analýza zachycuje konfrontaci vybraných vstupních a výstupních

tělesných parametrů hráče, který popisovaný rekondiční proces podstoupil.

V případě monitorování obvodu svaloviny dolních končetin se jedná o metodu

měření. Měření probíhalo ve dnech ll. 04. 2008, 13. 04. 2008, 15. 04. 2008, 17. 04.

2008, 19. 04. 2008, 21. 04. 2008, 23. 04. 2008, 25. 04. 2008, 27. 04. 2008 vždy stejným

krejčovským metrem. Ve všech dnech byl měřen obvod kolena - sledovali jsme

případný otok kolena, obvod svaloviny nad horním okrajem čéšky a obvod svaloviny

l Ocm od horního okraje čéšky. Měření obvodu svaloviny na dvou výše uvedených

místech je pro náš účel dostačující. Ve všech případech probíhalo měření v 09:15hod na

stejném místě - v kabině sportovm'ho areálu EDEN, přičemž hráč ve všech případech

seděl na hraně stejné lavice a nohy měl uvolněné před sebou. Důvodem aplikace tohoto

typu měření je to, že v kondiční i medicínské praxi je tato metoda pro zjištění obvodu

tělesných končetin letitě používána a má vysokou výpovědní hodnotu.

Při konfrontaci vstupních a výstupních tělesných parametrů budeme sledovat

tělesnou hmotnost a množství tělesného tuku. Vážení hráče bylo provedeno prvního a

posledního dne rekondičního mezocyklu na stejné digitální váze, která je situována na

neměnném místě. Množství tělesného tuku (vyjádřeno v %) bylo zjišťováno stejným

přístrojem BODYSTAT 1500 (viz obr. 1, str. 9), který funguje na bázi bioelektrické

impedance, před samotným vážením.

Princip bioelektrické impedance spočívá v tom na rozdílech šíření elektrického

proudu nízké intenzity v různých biologických strukturách. Aktivní tělesný hmota,

obsahující vysoký podíl vody a elektrolytů, je dobrým vodičem, zatímco tuková tkáň se
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chová jako izolátor elektrického proudu. Aplikace konstantního střídavého proudu nízké

intenzity vyvolává impedanci vůči šíření proudu, závislou na frekvenci, délce vodiče,

jeho konfiguraci a průřezu. Bioelektrická impedance je tedy neinvazivní a bezpečnou

metodou, která vyžaduje jen nízké provozní náklady a malou technickou náročnost pro

její používání. BlA je metodou, která má relativně nejvyšší odolnost vůči chybě

způsobené obsluhou (zpracování dle Bunc, 2001 a Riegerová a Ulrichová, 1993).

Obr. 1, BODYSTAT 1500 (www.deret"'i.blog.cz. 2008)

Stejně tak, jako v případě popisovaného měření, jde o snadno aplikovatelnou

metodu, která se v závislosti na našem typu zranění a problému empiricky používá.

Obě výše uvedené metody jsou tedy pro náš účel snadno dostupné a objektivně

uznávané hlavně odbornou - medicínskou veřejností. Vzhledem k tomu, že takto

sebraná data nás objektivně informují o stavu pohybového aparátu rekonvalescenta- ve


[…]

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Graf2 Vývoj obvodu pravého a levého kolena v průběhu rekondičního procesu
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Graf 3 Vývoj obvodu svaloviny na pravé a levé noze nad čéškou v průběhu rekondičn(ho
procesu
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Graf 4 Vývoj svalstva na pravé a levé noze 1 Ocm od horního okraje čéšky v průběhu
rekondičního proces

Pakliže celý rekondiční proces označujeme za 14-ti denní mezocyklus, je velmi

pravděpodobné, že k sarkoplazmatické hypertrofii - jako takové - svalstva pravého

(díky operaci atrofovaného) stehna nedošlo a vzhledem k faktu, že se jedná o - pro

sarkoplazmatickou hypertrofii - příliš krátké období, ve kterém nebyly tréninkové

jednotky s odporem typologicky právě na hypertrofii zaměřeny, ani dojít nemohlo. Výše

popsané tréninkové jednotky se zaměřením na cvičení s odporem měly za následek to,

že došlo k znovuobnovení reflexů svaloviny stehen na operované noze, dále pak k

znovuzískání dostatečné proprioceptivní funkce v problematické oblasti, což vedlo

v praxi k znovuobnovení svalového tonu, navýšení centimetrového obvodu pravého

stehna, celkově k získání stability, jistoty a pocitu síly v operované noze nejen při chůzi

a běžecké lokomoci, ale i ve specifické fotbalové lokomoci a činnosti s míčem.

6.2. Konfrontace vstupních a výstupních tělesných parametrů hráče

Funkčně nejdůležitějšímu tělesnému parametru - obvodu svalstva operované dolní

končetiny jsme se věnovali v kapitole 6.1. Dále se tedy bude věnovat pouze tělesné

hmotnosti a množství podkožnfho tuku, který budeme vyjadřovat v % (podrobněji viz

metodologie). Dne ll. 04. 2008 vážil rekonvalescent (pro ilustraci - výška 188,9 cm)
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91,0 kg při množství tělesného tuku 13%, konečný den rekondičního procesu tj. 27. 04.

2008 vážil hráč 87,8 kg při množství tělesného tuku 11,7% (tab. 6, graf 5, 6).

Hmotnost [kg] Množství tělesného tuku[%]

11.04. 91,0 13,0

27.04. 87,8 11,7

Tab. 6 Konfrontace vstupních a výstupních tělesných parametrů rekonvalescenta
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Graf 5 Konfrontace vstupního a výstupního tělesného parametru (hmotnosti)
rekonvalescenta
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Graf6 Konfrontace vstupního a výstupního tělesného parametru (množství tělesného
tuku) rekonvalescenta

Z výše uvedeních dat je transparentní, že došlo k úbytku hmotnosti a ke snížení

množství tělesného tuku. Tato skutečnost je důsledkem poměrně značného kardio­

vaskulárního zatížení, při kterém k redukci tuků z fyziologického hlediska dochází.

Hráč, který tento rekondiční mezocyklus podstoupil se po jeho ukončení cítil lehčí,
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živější, rychlejší a obratnější. V současné době opět pravidelně nastupuje za celek

nejvyšší rakouské ligy.

7. DISKUZE

Na základě faktických zjištěných a naměřených dat je možné z částečné míry

potvrdit hypotézu- z celkového objemu tvořilo cvičení s odporem (charakteristika toho,

co chápeme v tomto případě jako odpor viz. výše) celkem 26,69%, což je hned po

strečinku, který tvořil 27,04% z celkového odtrénovaného objemu, druhá nejvýraznější

"veličina". Právě na základě této empirie lze konstatovat, že v případě této kasuistiky

byla hypotéza potvrzena v tom smyslu, že vhodně nastavený rekondiční proces

s důrazem na cvičení s odporem po artroskopickém odstranění menisku vedl

k znovuzískání svalstva a k plnohodnotnému návratu zraněného jedince do

tréninkového procesu s týmem.

Z částečné míry ale z toho důvodu, že jak již bylo v úvodu uvedeno, tak pocity a

"stupeň vysoké živosti a pohyblivosti" hráče při variabilním pohybovém projevu

v tréninku event. utkání nejsou měřitelné, tudíž velmi obtížně dokazatelné. Výčet

možností, kterými bychom mohli tuto problematiku sledovat a monitorovat je dalece

nad rámec tohoto textu. Fakticky lze poměřit a tudíž nejlépe porovnat funkčnost

svalstva operované dolní končetiny - tedy jeho objem resp. centimetrový obvod.

V případě popisu pocitů se opíráme pouze o subjektivní vyjádření rekonvalescenta.

Dále je zapotřebí zdůraznit skutečnost, že prakticky není v tuzemské ani

zahraniční literatuře k nalezení studie, která by se přibližovala této studii tak blízce, že

by bylo možné vykonfrontovat dosažitelné výsledky obou. Tedy studie, která by

totožným způsobem zachycovala průběh rekondičního procesu profesionálru'ho hráče

kopané, který ho absolvoval ze stejného důvodu - po artroskopické operaci menisku na

levé (odrazové noze). Jejímž předmětem by mimo jiné byl i monitoring obvodu svalstva

operované - atrofované dolní končetiny. V tomto smyslu je tato kasuistika prvotinou.

8. ZÁVĚR

Problematika rekondičního zatf'zení je určitě tematikou velice zajímavou,

bezesporu ale také tematikou nesmírně co do zpracování náročnou. Pevně doufám, že

přínos této práce do praxe bude pro cílovou skupinu značný. Erudované osoby najdou

v tomto textu jistá doporučení a nasměrování, nikoliv však návod toho, jakým

způsobem aplikovat zatížení v průběhu rekondičního procesu, který byl způsobený
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artroskopickou operací menisku. Dále také určitě věřím, že spolu s vedoucím a

oponentem práce bude ještě dostatek příležitostí publikovat studie tohoto, nebo velmi

podobného charakteru.
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