Oponentský posudek diplomové práce

Název: Rekondiční příprava hráče kopané

Autor: Antonín Čepek

Oponent: PhDr. Andrea Mahrová, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá popisem rekondiční přípravy hráče kopané po zranění menisku. Předložené téma je z hlediska dynamicky se rozvíjejících přístupů k rekondici hráčů kopané zajímavé a stále aktuální.

Práce zahrnuje celkem 52 stran textu (z toho 17 stran teoretické části a 30 stran praktické části), s rozdělením na 8 hlavních částí, uvnitř členěných na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. Obě části práce jsou pro přehlednost dat a získaných výsledků doplněny 22 obrázky, 6 tabulkami a 6 grafy.

Ke zpracování práce bylo použito odborného podkladu 24, jak literárních tak internetových, citací, převážně z tuzemských zdrojů. Součástí seznamu literatury jsou také ústní sdělení, která do tohoto seznamu z hlediska nepodloženého významu, nezahrnuji.

Posouzení teoretické části

V této části je obecně popsána charakteristika silových schopností a metod rozvoje silových schopností. Chybí zde praktické propojení souvislostí mezi kapitolami 4.1 Charakteristika silových schopností a Metody rozvoje silových schopností s problematikou tréninku určitého druhu silové schopnosti pro potřeby fotbalového hráče. Jakýsi úvod těchto kapitol (proč vůbec byly do práce zavzaty) osvětluje až kapitola 4.1.4. Specifické cíle tréninku s odporem a 4.2.1 Význam silových schopností pro hráče kopané.

V kapitole 4.1.2 věnované metodám rozvoje silových schopností jsou zahrnuty i metody používané v rehabilitačním procesu, který tomu rekondičnímu předchází. Postrádám samostatnou kapitolu, která by zahrнула i další metody z oblasti rehabilitace, které by se daly v rekondičním procesu využít.

Pojem rekondice v sobě zahrnuje rozsáhlý proces znovuoobnovení nejen všech pohybových schopností, tělesných parametrů a psychické odolnosti, ale především navrácení takové úrovně fyzické výkonnosti, kterou měl jedinec před zraněním.

Celý teoretický podklad postrádá hlubší propojení jádra zvoleného tématu s obsáhlejší literární rešerší. V práci chybí logické propojení jednotlivých kapitol.

Kapitola Metodologie

Tato kapitola je v posuzované práci nevhodně zařazena do textu.

Podle Metodologie diplomové práce je tato kapitola běžně zařazována pod Praktickou část – volba metod musí být podpořena Teoretickými východisky, na které by mělo být navazováno při sestavování designu studie.

- s. 8 - chybí citace podle koho a proč byly zvolené uvedené metody měření.

Posouzení praktické části

V této části diplomant zaměřil svou pozornost na charakteristiku proběhlého zranění a odborného lékařského + fyzioterapeutického postupu pro pooperační rehabilitaci a následnou rekondici.

Velmi podrobně jsou zde popsány jednotlivé mikrocykly a tréninkové jednotky rekondičního procesu. Vše je také přehledně doplněno tabulkami a obrázky, což je z praktického hlediska pro další použití jistě přínosné.

Dále je zde pozornost úzce zaměřena na kostní struktury kolenního kloubu, konkrétně meniscus a jeho vazivový aparát, které také anatomicky popisuje. Avšak přesto, že neoddělitelnou součástí kosterního aparátu je také svalová soustava, která zajišťuje funkci pohybového aparátu, není v práci zmínka o těch svalech či svalových skupinách, které jsou při tomto zranění z funkce vyřazeny a je třeba se na ně v rámci rekondice zaměřit. Vzhledem k tomu, že uvedený rekondiční proces je vedený převážně prostřednictvím zvětšení svalové síly a objemu, vidím jako podstatný praktický nedostatek, že tyto údaje patřící svalové soustavě chybí.

Kapitola Výsledky

Výsledková část je přehledně a věcně zpracována a doplněna grafy a tabulkami.

Kapitoly Diskuze a Závěr

Dle mého názoru v Diskuzi chybí konfrontace vlastního nálezu s literárními či jinými údaji. Není vždy nutné se zaměřit na konkrétní diagnózu, ale při sestavování rekondičního plánu je možné vycházet z kazuistik i jiných zranění kolenního kloubu.

Závěr by měl být jakýmsi shrnutím celé práce s nastíněním možností dalšího využití pro praxi.

K práci mám následující formální a věcné připomínky:

1. Zaměření práce je z velké části na silový trénink, což plně nevystihuje komplexnost rekondiční přípravy, na kterou měla být práce zaměřena.
2. Ve větách jsou stylistické a gramatické chyby.
3. Text obsahuje chyby v citacích autorů: s. 9 – Ulrichová → patří sem Ulbrichová; s. 19 metoda SMS – chybná citace autora, jak v textu, tak v Seznamu literatury.
4. Ústní sdělení se nezařazuje do Seznamu literatury.

Při obhajobě doporučuji následující otázky:

1. Co vedlo diplomanta k tomu, aby použil právě uvedené metody měření?
2. Proč byla zvolena délka rekondičního procesu pouze 2 týdny?
3. Jak byla hodnocena reakční schopnosti jedince, tzn. úroveň aktivace proprioreceptorů, byla použita nějaká objektivizační metoda či přístroj?

Závěr oponentského posudku:

Pro praktický význam práce, která je zaměřená na rekondiční proces, je škoda, že se diplomant zaměřil z velké části pouze na trénink silových schopností.

Z práce je patrné, že myšlenka práce je kvalitní. Vlastní zpracování tématu však postrádá některá fakta, která by byla přínosná pro další praktické použití práce.

I přes výše uvedené nedostatky a připomínky diplomant touto prací prokázal schopnost pracovat samostatně a práci **doporučuji** k obhajobě.

Na základě průběhu obhajoby navrhuji klasifikační stupeň *.dobře*

V Praze dne 29. 9. 2008.

Podpis oponenta:

Malý 2